
 

 

 

 

 

 

           

 

 ORIGINALE 

 COPIA 

 

 DELIBERAZIONE  N.  10 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

anno 2016.  

 

L’anno      duemiladiciassette  addì   ventuno   del   mese   di  aprile  ore     19,00 

nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 

riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano:  

 Presenti Assenti 

MANUELLI Luca x  

MASSAROTTI Diego x  

ALBERTI Alfredo  x 

GARAMPAZZI Paolo x  

FRASSON Angelo x  

BORASO Alberto x  

GUANDALINI Andrea  x 

BRAGA Daniele x  

MURARO Marilisa x  

ROVARIO Silvia x  

MIRABELLI Cristina x  

 9 2 
 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 

 

Oggetto. Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario anno 

2016.  
 

 

 

 PARERE 

 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il 

sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

 

       Il Responsabile del settore interessato 
 

Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000 

 

Prato Sesia, 21.04.2017 

 

          IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                        F.to  Paola Paesanti 

 

 

                           _________________________________ 

  

 

Il Responsabile del settore interessato 

 
 

Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

Prato Sesia, 21.04.2017 

 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to  Paola Paesanti 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
 

Il Sindaco relaziona in merito, facendo constare in particolare l’ammontare dell’avanzo di 

amministrazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 16.03.2017 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal Decreto Legislativo   n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

- Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2016 e si compone 

del conto del bilancio e del conto del patrimonio; 

 

- Dato atto che l’Ente, con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 31.07.2015, si è avvalso 

della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, e 

che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:  

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 

conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

 

- Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della 

politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 

- 2020; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

- Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), 

j) e k) è facoltativa; 

 



- Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato 

articolo 231 del Decreto Legislativo n. 267/2000, è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, 

che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

- Vista la deliberazione della giunta n. 30 del 02.03.2017 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni 

precedenti; 

 

- Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere – Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli 

- concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle 

allegate;  

 

- Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 

regolarmente come risulta dalla deliberazione C.C. n. 3 del 11.04.2016; 

 

- Dato atto che il Bilancio di Previsione 2016 è stato redatto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

- Dato atto che gli agenti contabili hanno rendicontato la gestione anno 2016, giusti prospetti 

conservati agli atti di questo Comune; 

 

- Accertato che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs.    n. 

267/2000; 

 

- Dato atto dell’avvenuto deposito per venti giorni della proposta di rendiconto a disposizione dei 

Consiglieri dal 31 marzo 2016, così come previsto dall’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dall’art. 63 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 3 del 26.01.2017 è stato approvato il Piano Triennale 

Anticorruzione 2017-2019; 

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titoli degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

 

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-

2000, n. 267; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 bis 

del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

(art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 



Con voti favorevoli n.   9    contrari n.  0    astenuti n.  0     espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il rendiconto della gestione finanziaria 2016, nelle risultanze finali sotto esposte, 

redatto ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella rispettiva documentazione per costituirne 

parte integrate e sostanziale: 
1)  di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, 

comprensivo della Relazione di Giunta prevista dall’art. 151 c. 6 del D.Lgs. n. 267/2000, nelle seguenti 

risultanze finali riepilogative:  

 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ………………   643.645,19 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 249.228,90 1.367.643,15 1.616.872,05 

–  PAGAMENTI ……………………………….. 345.415,55 1.288.289,17 1.633.704,72 

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 626.812,52 

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre …………..  

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 237.010,41 109.053,52 346.063,93 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 47.673,78 377.352,46 425.026,24 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……............... 26.920,40 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... 220.487,50 

 AVANZO 300.442,31 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016    26.556,71 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)      

Fondo accantonamento fine mandato al 31/12/2016    1.615,97 

Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata (B)  28.172,68 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    1.688,44 

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 1.688,44 

Parte destinata agli investimenti     255,00 

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 255,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 270.326,19 

 

 

 

 

 

2) di dare atto che non occorre adottare alcun provvedimento inerente il riequilibrio della gestione 

finanziaria e che l’ammontare delle quote accantonate-vincolate-destinate non ha prodotto disavanzo 



da ripianare, che il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, che il costo dei 

servizi a domanda individuale è stato coperto entro i limiti minimi di legge, che è stato rispettato il 

vincolo della riduzione della spesa complessiva di personale, che gli agenti contabili interni hanno 

reso il conto della propria gestione e che le risultanze finali della gestione di cassa concordano 

perfettamente con quelle del Tesoriere Comunale e prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori 

bilancio alla data del 31.12.2016;  

3) di prendere atto altresì delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui effettuate ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 30 

in data 02.03.2017; 

4) di dare atto che il Revisore dei Conti, Dott.ssa Anna Maria Mangiapelo, con propria relazione in 

data 12.04.2017, redatta ai sensi degli artt. 227 e 239 del D.Lgs. n. 267/2000, pone in evidenza la 

regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto 

alle risultanze della gestione; 

5) di dare atto dell’esistenza della coerenza delle previsioni definitive iscritte nel Conto Consuntivo 

2016 con il conto reso dal Tesoriere – Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli; 

6) di dare atto che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari derivati né 

contratti di finanziamento che includono una componente derivata, si sensi dell’art. 62 del D.L. 

112/2008 convertito in Legge n. 133/2008 nel testo modificato dall’art. 3 della Legge 22.12.2008 n. 

203; 

7) di dare atto che è stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2016, di cui alla 

legge di stabilità n. 183 del 12.11.2011 e s.m.i.; 

8) di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 

crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e rideterminato 

sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

9) di comunicare l’approvazione del Rendiconto 2016 al Tesoriere – Cassa di Risparmio di Biella e 

Vercelli. 

 

Successivamente, 

con voti favorevoli n. 9    contrari  0   astenuti n.   0     resi per alzata di mano dai Consiglieri comunali 

presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibili ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde procedere alla comunicazione 

dell’avvenuta approvazione agli Organi preposti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

     

   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Luca Manuelli                                                                        F.to   Dr. Michele Regis Milano      

  _________________      ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 

all’Albo Pretorio il    26.04.2017                   e per 15gg.. consecutivi. 

 

dalla Sede Municipale, li   26.04.2017                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dr. Michele Regis Milano 

 

 

Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 

 

Dalla Sede Municipale, li   26.04.2017                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to  Dr. Michele Regis Milano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 

 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


